Additio.

Commisere peccat venialiter.

malibus. consequens est absurdū apud oēs doc. Quis enim multiplicent venialia sine termino non tenemur illa cōfiteri. et esset difficile multū multiplicare secundū illā opinionē quin charitatē corrūperent. Relinquuntur ergo iste opiniones tanq̄ minus pbabiles. et pbatur secūda ppositio q̄ nō possit charitas diminui: qz si sic hoc esset per veniale vel p mortale. nō per veniale vt probatum est. nec p mortale qz mortale nō illā diminuit: imo totaliter aufert demeritorie. Igitur resolutorie habent iste due ppositio nes vere. Prima q̄ simpliciter et absolute potest diminui charitas. Secūda q̄ non potest diminui de lege. **Cōtra** hāc secūda ppositionē Bre. in. xvij. d. j. et de Aliaco possē eū faciunt tale argumentū. Sit sortes qui habeat charitatē vt. iij. eliciat actū meritorū quo augeat precise suam charitatē per vnū gradū ita q̄ talis actus sit precise me ritorius vt vnū: et talis gradus sit. a. tūc charitas sortis ha bebūt quinqz gradus. tūc sic arguit. potest dari vnus act⁹ precise demeritorius vnus gradus: sicut actus erat meri torius vnus gradus. ergo illo actu deperdit precise tan tum de charitate quantū acquirebatur per actū merito rium vt vnū: et per consequēs remittitur charitas: et nō to taliter aufertur. Quis possit dari actus eque demeritorius: patet. potest dari actus minus meritorius: puta veniale: et potest dari magis demeritorius: ergo potest dari vnus equa liter demeritorius sicut. a. actus meritorius. **Ad argumē tum** admitto casum: et distingo q̄ possit dari actus eque demeritorius precise sicut est actus. a. meritorius: vel in il la dispositione in qua nūc est sortes: puta habendo gratiā vt. v. et sic negatur. vel q̄ possit dari eque demeritorius sim pliciter: et sic cōceditur. Dico scdo q̄ actus nō sunt ppara biles adinuicē scdm meritū et demeritū. et tūc argumētū esset frustratū. sed hoc admissio dico q̄ postq̄ habet chari tatē vt quinqz: non pōt dari aliq̄s eque demeritorius preci se. nā sortes meretur augmētū vnus gradus grē: et certū gradū beatitudinis: et nō totā btitudinē ex illo gradu. a. qz grē precedētī correspōdet aliquid btitudinis: et sortes nō pōt elicere actū demeritorū moraliter qn demereat totā beatitudinē q̄ est dign⁹. ergo plus demereat de perditōe grē et btitudinis q̄ prius merebat de acquisitione p actū meritorū vnus grad⁹: et pter hoc demereat penā sensus. q̄ nō pōt dari aliq̄s actus demeritorius qn sit magis demeri torius q̄ meritorius erat p̄cise actus vnus gradus. s; simpli citer et absolute pōt dari equaliter meritorius et demeritorius s; nō cū ista circūstātia in hūte charitate vt quinqz: vt i illo q̄ immediate habuit. **Tertia** ppō. Pctm veniale bñ remit tit feruorē charitatis. vñ feruor charitatis infuse est act⁹ ex

*non nō se compa
tia feruorē*

*De hoc actū aliquē actū
meritorium vnus gradus
gradus.*

*Veniale
remittit
feruorem
charita
tis.*

De diminutione charitatis.

charitate infusa elicitur / vel est habitus acquisitus ex illo actu: vt dicit de Aliaco. vt sortis habens charitatem infusam / ex tali charitate infusa elicit dilectionem dei super omnia. talis dilectio est feruor charitatis infuse: et ex illo actu de relinquitur habitus aliquis qui vocatur etiam feruor charitatis infuse. Probatur tertia propositio. sit aliquis diligens deum super omnia: cum hoc peccet venialiter / amando creaturam. tunc non tamen diligit deum super omnia quantum diligeret si non haberet illam dilectionem venialem creature / quia pluribus intentus minor est ad singula sensus. ergo occasionaliter remittitur. i. reddit minus intelus quam foret sine tali actu veniali. Preterea certum est quod ipse actus venialis remittit habitum acquisitum ex actibus contrariis. et illi actus contrarii erant a charitate / quia erant meritorii: ergo peccatum veniale remittit feruorem charitatis. Sed questio est utrum possit totaliter auferre charitatem siue feruorem charitatis. Dicitur quod aliquod veniale aliquem feruorem totaliter potest auferre / et est ei impossibile: vt veniale quo volo metiri iocose / est impossibile notationi qua nolo metiri iocose. sed nullum veniale est impossibile cuiusque feruori simpliciter: vt quocumque dato erit dabilis aliquis feruor charitatis cui non repugnat: licet aliis feruoribus repugnet: et sic aliquod veniale potest aliquem feruorem totaliter diminuerre contrarie / sed non demeritorie. ¶ Dubitatur utrum sit aliquod peccatum veniale quod sit impossibile cuiuslibet merito: hoc est an ista sint impossibilia / mereri / et peccare venialiter? Et apparet quod non: quia veniale nullam auferre charitatem: ergo. In oppositum arguitur. odium dei subreptitium non stat cum merito. p. bene sequitur. iste meretur: ergo habet actum qui est dilectio dei super omnia / vel qui ex illa procedit. nam qui meretur / oportet ipsum habere actum immediate circa deum / vel circa creaturam impatum a dilectione dei super omnia. sed implicat quod quis habeat odium dei subreptitium / et quod amet deum super omnia: cum nullus possit simul amare et odire idem obiectum. Cum ergo queritur utrum sit aliquod veniale quod cuiuslibet merito repugnet: dico quod non: quia odium dei subreptitium (supponendo quod sit tale / nam ockam in quodlibetis dicit nullum tale esse ponendum) et odire deum illo: et mereri: implicat: quia odire deum / et amare eum secundum eandem rationem et adequate / implicat: sed non implicat odire deum et eum amare secundum diuersas rationes: vt non implicat odire subreptitium / et amare deliberate. sed hoc concessio quod ista duo non stent: vt mereatur / oportet diligere deum super omnia: ideo odium subreptitium stabit cum merito actuali imperato a dilectione dei.

¶ De resurgente a peccato an resurgat ad maiorem gratiam et gloriam. Ca. xiiij.

odium subreptitium est odium ex habitudine passionis.

Donsequēter querit̄ vtrū qui cecidit a gratia /
 ⁊ postea resurgit / resurgat ad maiorē grām ⁊
 Et omitto modos quibus resurgit: qz notum
 est qd nullus resurgit ad gratiā nisi per peni-
 tētiā. Quātū ad hoc sit prima ppositio. Qui
 cūq; resurgit a peccato mortali / ad min⁹ sem-
 per resurgit ad equalē gloriā / siue ad dignitatē equalis
 glorie / siue ad acceptationē ad equalē gloriā: quod idem
 est. Cū existens in mortali secundū presentē iustitiā non
 est acceptatus ad gloriā: sed quando resurgit / non solū re-
 surgit ad habitū infusum. i. ad gratiā / sed de nouo ad ac-
 ceptationē ad gloriā scdm presentem iustitiā. probatur
 ppositio: qz opposito dato sequit̄ qd quis pro peccato di-
 missio eternaliter puniret̄. et ista est vnica ratio efficax ad
 hoc pbandū. p̄ consequentia. bñ sequit̄: iste resurgit ad
 minorem acceptationē glorie q̄ prius fuit acceptat⁹: ergo
 si nūc decederet / min⁹ premiabit̄ q̄ si decessisset ante ca-
 sum. i. añq; cecidisset a gratia. hec psequētia est euidēs. et
 vltra. iste minus premiabit̄ si nūc decedat q̄ si decessisset
 añq; caderet a grā: ergo p aliquē gradū min⁹ premiabit̄.
 ergo illo gradu ppetuo priuabit̄ ppter casum. tūc sic ar-
 guit̄. illo gradu perpetuo priuabit̄ ppter illud pctm: ergo
 ppter peccatū dimissum ppetuo priuabit̄. et illa priuatio
 est pena: ergo puniet̄ ppetuo p peccato dimisso. cōsequēs
 est falsum. p̄t̄ per Ezechielē: Si conuertat̄ peccator / om-
 nium iniquitatū eius nō recordabor. supple quātū ad pu-
 nitionē eternā. igitur prima p̄pōvera. Secūda ppositio
p̄babilis: et etiā eius oppositū p̄babile est. Quicūq; resur-
git / ad minus resurgit ad equalē grām. Ista nō potest ita
 efficaciter p̄bari sicut prima / et supponit qd precise penes
 equalitatē vel inequalitatē gratiarū sit equalitas vel ine-
 qualitas acceptatiōis ad gloriā scdm presentē iustitiā. Et
 iā prius allegate sunt opinionēs contrarie qd nō solū valo-
 ri grē correspondet valor glorie / sed valori grē et valori
 operū. Cū dicit Sco. qd nō semper opz hominē resurgere
 ad equalē gratiā / sed opz semper ipsum resurgere ad ma-
 iorem gloriā. tñ suadeo istā secūdā ppositionē quasi eos-
 dē argumēto sicut primā. Arguit̄ sic. quis non solum re-
 spondeat valor glorie valori gratie: cuiuslibet tñ gratie ali-
 quid glorie correspōdet distinctū (scdm illam opinionē) a
 gloria q̄ correspōdet operib⁹. ergo si fortes resurgat ad mi-
 norē gratiā / etiā resurget ad acceptationē minoris glorie.
 cōsequēs est improbatū in p̄ma ppositione: quis non re-
 surgat a debito toti⁹ glorie soli grē debite / nihilomin⁹ cui-
 libet gradui grē correspondet aliquid glorie debitū a glia
 correspōdēte grē / ⁊ a gloria correspōdēte operib⁹. ergo si

Ezechie.
xvii.

De resurgente

**Tertia p
positio.**

resurgit ad minorem gratiam / similiter etiam ad minorem gloriam. nam bene sequitur. resurgit ad minorem gloriam debitam gratie: ergo simpliciter resurgit ad minorem gloriam. Patet: fortes qui resurgit / quantum ad debitum operibus resurgit ad equalē gloriam: sed ex parte gratie resurgit ad minorem: ergo respiciendo ad totalem gloriam ad quam resurgit / talis resurgit ad minorem gloriam. Consequens est improbatum in prima propositione: ergo propositio secunda relinquitur ut cuncta probata. ¶ Tertia propositio quam multi ponunt / et in qua est quasi tota difficultas. Quicumque resurgit / resurgit ad maiorem et gratiam et gloriam. Patet: quicumque resurgit / primo resurgit ad omnem gratiam quam prius habuit / et ad omnem gloriam prius sibi debitam: et cum hoc resurgit ad unum gradum gratie quem non habebat / et ad unum gradum glorie qui prius illi non debebat. igitur tertia propositio vera. Prima pars huius propositionis patet ex secunda propositione: et scilicet ex prima. Tertia pars patet: scilicet quod resurgat ad gradum gratie quem prius non habebat: et glorie qui prius ei non debebatur. nam quicumque resurgit / hoc est per opus meritorium. ergo ratione illius operis meretur gradum gratie quem nunc habuit / et unum gradum glorie qui nunc fuit ei prius debitus. igitur. Et ista est propositio guillermi parisiensis in libro de sacramentis tractatu de purgatione. Ubi non est difficultas quod quicumque resurgit per sacramentum / quin resurgat ad unum gradum gratie et glorie non prius habite nec debite: quia ex vi operis operati profertur. Sed est difficultas de illo qui resurgit sine sacramentis: hoc est ex vi operis operatis. id est ex dispositione et bono motu voluntatis. et quod sit difficultas / sic suadeo. sit fortes qui cecidit a gratia et gloria ut octo. resurgit a peccato per contritionem solum. in primo instanti quo est in gratia / non est dignus maiori gloria quam prius: ergo non resurgit ad maiorem gloriam. Patet antecedens. in primo instanti in quo est in gratia post casum / nullum opus elicuit ex gratia: ergo post casum nihil meruit de gloria: et non acquirit aliquid de gloria ex vi operis operati. igitur. ubi dictum est quod nullum opus est meritorium nisi sit ex gratia. ideo cum dispositio est prior natura quam gratia: non est meritoria. Ubi fortes resurgens / ex vi operis operatis in hoc instanti non meretur aliquid glorie. patet: quia in hoc instanti non operatur ex gratia. et post casum nunc operatus est ex gratia: ergo post casum non est dignus maiori gloria quam erat antequam caderet. et hoc apparet multum probabile: et hoc videtur sentire Eliphaz in prima distinctione quod quicumque resurgit / ex vi operis operatis resurgit ad equalitatem gratie. Sed contra hoc arguitur. si iste surgeret (non dico resurgeret) ita quod nunc fuisset in gratia prius: surgeret per opus operatum ad aliquem gradum gratie quem nunc habuit: ergo ratione istius

boni motus quibus non sit a charitate / debetur aliquis gradus gratie. ergo cum resurgit / non solum resurgit ad gratiam quam habuit ante casum / sed cum hoc ad gradum ultra qui debetur illi dispositioni per quam resurgit. et ponitur talis analogia / sit sortis adultus non baptizatus / qui nunc est in gratia. est possibile quod acquirat gratiam ex vi operis operantis: id est per bonum motum voluntatis quo vult effici christianus et baptizari / sed non habet opportunitatem / quia non inuenit sacerdotem paratum. et si eum peniteat veteris vite / sibi conferatur gratia antequam recipiat sacramentum baptismi: et talis nunc habuit gratiam: et non conferatur nisi per opus operans. ergo isti dispositioni que est bonus motus sortis / debetur aliquid gratie: et non minus deberetur ei quam si fuisset prius in gratia. et ille qui fuit prius in gratia / resurgens per bonum motum / non solum resurgit ad equalem / sed etiam ad maiorem gratiam / et ex consequenti ad maiorem gloriam ei debitam. et hoc videtur in his concedendum. [hoc argumentum est bonum ad probandum quod in primo instanti quo gratia infunditur / concurrat ad actum: alioquin aliquis habebit vitam eternam qui nunc elicit actum meritorium / et non habuit sacramentum vllum: quod non concedo.] Et ad argumentum in oppositum quando quis resurgit / in primo instanti verum est dicere quod non mereatur per bonum motum quo resurgit. ergo nec mereatur gloriam / quia per quemcumque mereatur gloriam / mereatur gratiam: nec prius merebatur post casum a gratia / quia non operabatur ex gratia. ergo mereatur / nec ante merebatur. dico admittendo casum quod sortis in hoc primo instanti resurgat per bonum motum / verum est quod in illo non mereatur de condigno / quia iste bonus motus est a sola natura / et non a charitate (etiam supposito auxilio diuino) sed dico quod mereatur de congruo: quia ex dispositione qua habet talia / secundum legem deus infundet gratiam. sed ultra illam infundetur aliquid gratie ratione illius dispositionis / et consequenter mereatur aliquid glorie. ¶ Difficultas circa secundam et tertiam propositiones. Ex illis sequitur quod aliquis resurgeret / et non posset dari certus gradus gratie ad quam resurgeret. patet. capio sortem qui per totam horam precedentem terminatam ad hoc instans merebatur intendendo bonum motum successiue. in hoc instanti terminante horam peccet mortaliter / quia in illo instanti potest elicere voluntationem prohibitam / vel omittere aliquid quod precipitur elicendum pro illo instanti sub pena peccati mortalis. illo casu posito arguitur sic. non datur certus gradus gratie a quo cadit: ergo quando resurgit / non datur certus gradus gratie ad quam resurgit. p[er] antecedens. primo in hoc instanti

Additio.

De resurgēte a pctō r̄.

Iste non habet gratiā / quia est in mortali per casum posses-
tum: et nō potest dari maxima grana quā habuit prius. er-
go non datur maximus gradus gratie a quo cadit. conse-
quētia est certa. et minor pbatur. quacūq; gratia signata
ante illud instans / adhuc aliquid merebatur qđ addebat
illi gratie precedēti. ergo illa nō erat summa. Unde com-
muniter dicit apud Gregorium / si sit aliqua qualitas que
successiue intēdatur vsq; ad aliquod instans / et in illo an-
nihiletur tota a deo / qđ non datur certus gradus qualita-
tis qui fuerit. ergo in proposito si sortes per totam horam
mereatur vsq; ad hoc instans / et in hoc instāti peccet: nō
datur summus gradus a quo cadit. et non resurgit nisi ad
illam a qua cecidit / et ad illam que debet dispositioni per
quam resurgit. ergo cum non detur summū a quo cadit /
nō dabitur summa gratia ad quam resurget: et hoc est im-
possibile qđ sit aliqua qualitas in instanti quin detur sum-
mum eius. Dico qđ ista sunt concedēda. Primum: non datur
summa gratia quam sortes habuit. Scđm: non datur sum-
ma gratia qua sortes fuit dignus. et sic non datur nec sum-
ma gratia a qua cecidit / nec summa gloria a cuius debi-
to cadit. nam quocūq; gradu glie sortes fuit dign⁹ / in in-
stāti posteriori maiori fuit dign⁹. quā cūq; gratiā in instā-
ti habuerit / in instanti posteriori maiorem potuit habere.
Tertium concedendū qđ quādo resurgit / non solum resur-
git ad gratiā quam habuerit / nec solum ad debitū glorie
prius debite: sed resurgit ad totam gratiam quam habuis-
set in illo instanti / et ad totum debitum glorie que debita
fuisset in illo instanti. Datur analogia. aliquis adultus ac-
cedit ad baptismum / baptizatur: tamen ponit obicem ne
recipiat gratiam baptismalē. si postea resurgat talis / resur-
get ad illam quā habuisset in baptisate si non posuisset
obicem. Similiter dico in proposito. Sortes per totum tē-
pus meretur augmentum gratie successiue vsq; ad illud
instans terminans horam: et in illo ponit obicem: et si non
posuisset / in illo instanti fuisset gratia intensior et maior
gloria debita qđ prius / quā non fuisset in illo instanti pri-
mo merita / capiēdo ly merita nominaliter. Ideo cum res-
urgit / resurget ad totum illud quod habuisset et debitū
fuisset ei in illo instanti. Et hec dicta sufficiant de virtuti-
bus theologicis.

¶ Tractatus tertius de virtutibus morali-
bus et vitijs oppositis.

¶ De diuisione virtutis in moralē et intellectualē.
Capitulum primum.

Adposito fine de virtutib⁹ superhu-
manis. i. theologicis: ꝓsequēter agē-
dum est de virtutibus humanis. et
presupponitur distinctio posita su-
pra quando querebatur quomodo
differunt theologicę et humane.

¶ Dictum enim est quia humane
sunt circa aliquod obiectum scđm
aliquam rationem que nō excedit
humanā rationē. ¶ Itē sunt acqui-
site / alie vero infuse. Unde. S. Tho-

mas nullas ponit theologicas acquisite. His suppositis:
queritur vtrum virtus bene diuidat̃ in intellectualem et
moralem? Et apparet q̃ non. virtus intellectualis non est
virtus. ergo virtus non bene diuiditur in intellectualem
et moralem. patet antecedens. habitus ille non est virtus
cuius actus est indifferens ad bonitatem vel malitiā. sed
actus virtutis intellectualis est huiusmodi. igitur. Relin-
quo maiorem satis notam ex auctoritate Augustini dicē-
tis: Virtutibus nunq̃ contingit male vti: supple elicitiue.
hoc est / nunq̃ cōtingit actum habitus virtuosi esse malū.
patet minor. inter virtutes intellectuales vna ponit sciē-
tia. sed actus scientificus est indifferens ad bonum et ad
malum. nam stat aliquē ex habitu sciētifico elicere actū /
ꝛ illum in bonum ꝛ in malum finem ordinare. ideo actus
virtutis intellectualis est indifferēs ꝛ ad bonum ꝛ ad ma-
lum. igitur virtus nō bene diuiditur prima sui diuisione
in moralem ꝛ intellectualem. ¶ In oppositum tamen est
Aristoteles sexto ethicorum / qui postq̃ tractauit de virtu-
tibus moralibus in precedentibus libris / consequenter in
ipso sexto tractat de intellectualibus. ¶ Pro solutione hu-
ius difficultatis notandum est ex doctrina sancti Thome
q̃ aliquis habitus dupliciter dicitur virtus. Uno modo q̃
facit facultatem alicuius operatiōis bonam que de facto
est vel potest esse bona. Secundo modo quia facit vsum il-
lius habitus esse de facto virtuosum. Primo modo dicit
virtutes intellectuales esse virtutes. Nam sciētia facit fa-
cultatem ad actum scientificum / qui actus est bona ope-
ratio ipsi potentie intellectiue. Similiter intellectus ha-
bitus facit facultatem ad assensum premissarū siue pinci-
piorum: que sunt operationes bone intellectui potentie:
sed habitus non facit q̃ vsum suimet sit bonus ꝛ virtuosus /
q̃ hoc depēdet ex libero arbitrio volūtatis: hoc est / talis
habitus non inclināt ad hoc vt vsum eius sit bonus. patet /
nunq̃ aliquis vsum est bonus aut virtuosus / nisi per actū
voluntatis. sed habit⁹ intellectuales non inclināt ad act⁹

De diuisione virtutis 22.

voluntatis. ergo sibi se non inclinant ad hoc vt vsus ad solam operationem sit bonus. Habet ergo qd capiendo virtutem primo modo / virtutes intellectuales sunt virtutes: et non scdo modo: qz scdo modo capiendo / sole virtutes morales sunt virtutes. et in prima diuisione capitur virtus vt est quid comune ad illas duas acceptiones nunc positas. Ideo respondetur ad argumētum prius factum / habitus ille non est virtus / cuius actus est indifferens ad bonum et ad malum. verum est qd habitus ille non est virtus secūdo modo / cuius actus est indifferens: sed bene primo modo dico qd aliquis habitus est virtus / cuius actus est indifferens ad bonitatem vel malitiam / puta per bonam vel malam relationem voluntatis in finem. Unde stat actum alicuius habitus artis esse malum ppter malam relationem. De distinctione virtutum intellectualium adinuicem / non intendo pro nunc tractare: sed accedo ad morales / mouedo questionem de distinctione illarum abinuicem in comuni: ¶ Utrum scilicet bene distinguatur in prudentiam / fortitudinem / iustitiam / et temperantiam? Et videtur qd non / qz prudentia est virtus intellectualis: ergo non debet poni inter morales. ppter antecedens / qz actus prudentialis est iudicare de agendis. modo iudicare est actus intellectus: ergo et eius habitus: qz habitus et actus ab eo elicitus semp sunt in eadem potentia. Non est difficultas de alijs tribus quin sint morales: sed difficultas est de ipsa prudentia. ¶ Unde prudentia scdm essentiam eius est intellectualis / qz est subiectiue in intellectu: et eius actus est intellectualis. sed ipsa prudentia est virtus moralis sibi materiam / siue sibi obiectum: quia versatur circa illud obiectum circa quod versantur ceterae morales virtutes: et sic sibi suam naturam et essentiam dicitur intellectualis / sibi vero materiam moralis. Item ipsa prudentia magis accedit ad esse virtutis moralis qm ceterae quattuor alie intellectuales / scientia / sapientia / ars / et intellectus. patet sexti ethicorum tertio: quia alie sibi se non faciunt vsus bonos: sed ipsa prudentia non solum dicit facultatem ad operationem / immo facit vsum singularum aliarum bonum. notum est enim qd prudentia facit vsum iustitiae bonum: hoc est / nisi adesset actus prudentie / nunquam esset bonus ipsius iustitiae vsus. et sic de alijs dicendum est / puta qd ipsa prudentia facit vsus aliarum bonos. Patet igitur qd tres sunt virtutes morales sibi essentiam: altera vero puta prudentia est solum moralis sibi materiam. intellectuales vero sunt sibi essentiam intellectuales. [Prudentia facit vsum aliarum virtutum bonum: et quia circa eandem materiam versatur / dicitur moralis obiectiue et vsiue: alie nec vsiue nec obiectiue sunt morales.]

• **Additio.**

sunt sibi essentiam intellectuales. [Prudentia facit vsum aliarum virtutum bonum: et quia circa eandem materiam versatur / dicitur moralis obiectiue et vsiue: alie nec vsiue nec obiectiue sunt morales.]

De actibus prudentie. Capitulum. ij.

Consequenter videndum est de actibus prudentie qui communiter a doctoribus tres assignantur scilicet eubulia synesis et gnome: et an distinguantur inter se. Pro declaratione notandum quod Eubulia secundum Thomam est actus quo bene consiliamur. Synesis est iudicativa siue iudicium de agendis secundum communem legem. Gnome est precipere secundum ipsam rationem naturalem in his in quibus deficit lex communis. Primus igitur actus est Eubulia. id est consiliari. Secundus synesis. id est iudicare. Tertius est precipere. et iste ultimus actus scilicet precipere secundum Thomam vocatur proprie prudentia. Unde dicit prima secunde questione. lxxij. quod isti tres actus distinguuntur realiter ab invicem: et sic se habent quod semper posterior est principalior prior. Unde eubulia seu recte consiliari seu recte inquirere est actus prudentie minus principalis quam iudicare. ratio est quia ille actus non est nisi propter secundum. id est propter iudicare: immo quando habetur iudicium non est amplius opus inquisitione. ideo primus actus est propter secundum. id est propter iudicare. dicit ultra. S. Tho. quod ultra actum secundum ponit tertius actus perfectissimus. id est precipere. et ratio est (dicit) nam cum actu secundo scilicet iudicare stat peruersitas in affectione: aliter non posset quis agere contra conscientiam. et iste est proprius actus prudentie. id est precipere: cum quo non stat peruersitas: et de isto dicitur omnis malus ignorans. et habitus inclinans ad istum actum est habitus principalis prudentie qui connectitur cum virtutibus moralibus: que non stat esse sine morali virtute. Unde facile ex ista distinctione actuum prudentie possunt intelligi multi passus. S. Tho. actus prudentie vocat partes potentiales inclinantes ad tertium actum: et ponit distinctionem realem inter illos actus. Sed quia non possum bene capere hanc opinionem: arguitur quod non sit ponendus ille tertius actus scilicet precipere. et non est difficultas quin duo primi sint ponendi. Dicit. S. Tho. quod postquam intellectus iudicat danda esse elemosinam habet alterum actum qui exprimitur per ly fac vel des: quo habito necessitatur voluntas ad volendum dare. Arguitur contra hoc. nam secundum Aristotelem non ponuntur nisi tres operationes intellectus. scilicet simplex apprehensio discursus compositio vel diuisio: sed ille tertius actus quem ponit non est simplex apprehensio neque discursus: ergo est compositio vel diuisio: et non est compositio vel diuisio apprehensiva: ergo est iudicativa. et si est iudicativa: ergo non apparet quod sit ponendus actus precipiendi distinctus ab actu iudicandi. Secundo arguitur sic. habito actu iudicandi secundum eum non necessario sequitur actus precipiendi: quia alias cum actu iudicandi nunquam staret elicitio

*nam ista iudicio danda est elemosina
parum propter dandum fac me nolle dante*

De actibus prudentie.

oppositi/ vt habito actu iudicatio q̄ dāda ē elemosynar
nō necessario sequitur actus p̄cipiēdi. s̄ des vel fac. Tunc
arguitur sic. illo actu iudicādi habito sine p̄ductiōe act⁹
p̄cipiēdi: vel possum elicere volitionē conformē illi iudic
cio: vel non. Si dicas q̄ nō possum: contra. possum ex sim
plici apprehēsiōe secluso actu p̄cipiēdi: ergo possum
etiā ex iudicio/ secluso etiā quocunq; alio actu sequente.
Si dicas q̄ possum: arguitur sic. illa volitio est bona: ergo
superfluit actus p̄cipiēdi ad bonitatē illius actus. An
tecedens p̄/ primo talis volitio est elicitā libere ⁊ sciēter/
q̄ scio hoc esse faciendum/ ⁊ p̄pter hoc. i. finem debitū/ ⁊
circa materiā debitam: et ista sufficiunt ad bonitatē act⁹
moralis secundū Ari. ergo superfluit ille terti⁹ actus quē
ponit Thomas. ¶ Tertio sic. ipse sc̄ Tho. videtur dicere
q̄ iste actus iudicādi non est perfectissimus actus prudē
tie: quia cū tali stat peruersitas in affectione. sed actus il
le tertius/ scilz p̄cipere/ est perfectissimus: q̄ cū illo non
stat peruersitas in affectione. ¶ Cōtra. vel causatur mere
libere/ vel pure naturaliter talis act⁹ p̄cipiēdi. Si dicas
secundū: ergo cū mere naturaliter ad illum actū p̄cipiē
di sequit̄ elicitio: ergo nec hoc nec illud erit bonū aut vi
tiosum. patet consequētia. nihil est bonum aut malū mora
liter/ nisi libere eliciatur vel imperetur. ergo si tā p̄cipere
q̄ elicere causentur necessario/ neutrum erit bonū. Si dica
tur q̄ ille tertius actus/ sc̄ p̄cipere/ causatur libere/ s̄ ad
illū necessario sequitur elicitio in volūtate: tunc sequitur
q̄ bonitas aut malitia moralis esset attribuenda actibus
intellectus/ ⁊ non volūtatis. p̄ consequentia: quā docūq;
sunt duo actus sic se habētes q̄ vnus est liber in se/ ⁊ alter
necessario sequitur ad primū: ille secundus nō habet liber
tatē p̄prie dictā nisi in primo: q̄ tota eius bonitas aut ma
litia attribuitur primo. ideo hac ratione actus exterior nō
dicitur habere propriam malitiā distinctam ab interiori/
q̄ necessario sequitur ad primum/ si non ponatur impedi
mentum. ergo cū primus actus libere elicitus sit p̄cipe
re/ ⁊ ad illū in voluntate necessario sequat̄ elicere: tota bo
nitas illius elicitiois est attribuenda actui qui est p̄cipe
re: ⁊ sic actus volūtatis essent solū boni vel mali denomi
natione extrinseca: quod nullus doctorū concedit. Ideo
dico q̄ ultra consiliari quod est vnū p̄uuium ad actū pru
dentie/ non est ponendū aliqd̄ preter iudicare siue preter
iudiciū practicū: vt intellectus iudicat q̄ dāda est elemo
syna/ nō est opus amplius inquisitione ultra tale iudiciū/
et non video quis alter actus esset ponēdus pro actu pru
dentie: immo ille actus iudicādi sufficit ad voluntatē vt
recte eliciat: ⁊ si non habeat tale iudiciū/ non scienter eli

De actuali prudētia. Fo. lxxxv.

est. & sic tenent omnes docto. nam voluntas non est ancilla intellectus: sed ediuerso intellectus est seruus ipsius voluntatis. Ideo resolutorie dicendū est q̄ illud recte iudicare est proprius actus prudentie: & non est ponendum tale precipere distinctū ab ipso iudicio. [Argumentum fortissimum cōtra Tho. q̄ non sit ponendus actus ille qui vocat̄ precipere / sed sufficiunt consiliari & iudicare. sed non bene capio quis est proprius actus consiliationis que vocatur Eubolia. Si dicas q̄ sit talis actus: volo inquirere de bonitate vel malitia actus: tunc Eubolia esset actus vel habitus voluntatis / & non intellectus. Si dicas / est tale iudicium: inquirendum est de bonitate vel malitia actus: tūc est idem cum iudicare. et hoc apparet.]

Additio.

De actuali prudentia an requiratur ad quālibet operationem studiosam. Capitulum. iij.

Consequenter vidēdum est vtrū ad quālibet operationē virtutis necessario requiratur actus prudētialis / puta aliquod iudicium quo iudicetur hoc esse faciendū vel non faciendū: psequēdum vel fugiendū: Et arguitur q̄ sic / duplici auctoritate Aristo. Dicit enī in scōdo ethi. definiēs virtutē / q̄ est habitus electiuus in mediocritate consistens / determinata ratione. ergo videtur ex hoc q̄ antecēdēt actus aliquis sit virtuosus / requiritur q̄ obiectum illi sit medium s̄m determinationē rationis: et hoc nihil aliud est q̄ esse dictatum a recta ratione. ergo ad operationem virtutis necessario requiritur actus prudētialis. Insuper dicit Aristo. q̄ ad bene operandū tria requirunt. Primo q̄ talis operatio fiat ex electione. i. sciēter: hoc est cum iudicio prudētiali. De cā in tertio questione. xij. p̄ ista questione ponit aliquas p̄positiones. Prima. Ad actū virtutis non sufficit conformitas ad prudentiā aptitudinalē (& capitur semper prudētia p̄ actu) hoc est / non sufficit q̄ actus sit aptus natus esse conformis actuali prudētie. patet / qz opposito dato sequitur q̄ actus elicited contra conscientiam erroneā / esset actus virtutis. consequēs est falsum: immo quilibet talis est vitiosus. ergo & antecēdēs. patet cōsequētia. ille actus elicited cōtra dictamē erroneū / est aptus natus esse conformis dictamini recto. sed talis nō est virtuosus. igitur ad actū virtutis nō sufficit illa aptitudo ad actualē prudentiā. Dices q̄ sufficit illa aptitudo ad dictamēn actuale rectū secluso errore opposito illi dictamini recto quod est aptum natum actū conformare. Cōtra / nō est eadem aptitudo quādo est error / et quā non est. et istud argumentū nō est multū efficax: qz diceret aliquis q̄ sufficit aptitudo secluso errore: vt quā docūq̄ quis amat deū /

Prima p̄positio.

De actuali

Secunda
propositio.

Tertia
propositio.

Aditio.

Quis non dicitet actualiter esse amandum deum; dum tamen non dicitet non esse amandum: esset difficile impugnare. Secunda propositio. Non sufficit conformitas ad prudentiam habituales. patet. nullus habitus inclinatur ad actum alterius habitus nisi mediante actu proprio. ergo habitus prudentia nunquam inclinatur aut nunquam dirigit actum alterius habitus nisi mediante actu proprio. sicut enim habitus principiorum certum est quod nunquam inclinatur ad actum conclusionis nisi mediante actibus principiorum circa principia: ita nunquam habitus prudentia inclinatur ad actum affectionis nisi mediante actu suo. et istud argumentum est contra Gregorium quod non sufficit relatio habitus in ultimum finem ad hoc quod actus sit bonus: eodem modo quod non sufficit habitus prudentia. Tertia propositio. Antequam actus virtutis sit bonus, requiritur in intellectu actualis prudentia. Unde nunquam actus voluntatis est bonus quin actu sit iudicium actuale in intellectu dictans hoc esse faciendum vel non faciendum, fugiendum vel consequendum. et ista propositio satis patet ex auctoritatibus pallegatis ex aristotele. in principio huius questionis. Diceret alius: dicitur quod antequam actus voluntatis sit bonus, requiritur dictamen prudentiale actuale in intellectu. Queritur tunc utrum ad actum esse bonum requiratur tale iudicium certum, vel sufficiat iudicium opinativum? Et apparet quod non sufficiat opinativum: quia bene sequitur, est iudicium opinativum: ergo est formido de opposito. Sed facere contra tale formidinem videtur malum: quia esset se exponere periculo peccandi. ergo nunquam actus elicitus conformiter ad opinionem erit bonus. Unde videtur mihi dicendum quod potest esse assensus opinativus qui non est sufficiens ad bonitatem actus sibi conformis. patet. potest esse assensus ita opinativus quod plene est de formidine, vel ad minus tantum quod hoc sit faciendum et bonum, certum est de assensu quod tale sit bonum. quod casu apparet quod talis actus non sit bonus: verumtamen si esset multum de assensu, et parum de formidine, sicut sunt alii (ut dicit Aristoteles) qui plene assentiunt suis opinionibus quam alii suis conclusionibus: credo quod tunc esset sufficiens ad regulandum operationem moraliter bonam in voluntate. [Per illud bene soluitur de primo actu fidei secundum Gregorium: quod per talem actum potest regulari imperium voluntatis imperantis primum actum fidei. Sed contra sequitur quod aliquis actus opinativus esset de fide, quod essemus obligati ad talem actum opinativum: et per consequens essemus obligati ad opinandum in fide. Disco quod non sequitur: ad tale assensum teneor: ergo est de fide. propter instantiam de hac propositione, habebit habitum: cuius oppositum repugnat spei actui ad quem teneor.] [Alia difficultas. Dicitur est quod semper ad hoc quod actus sit bonus, requiritur ali-

quis assensus in intellectu. ergo ex hoc infero quod antequam habeatur aliquis actus bonus in voluntate / necessario precedunt aliqui actus in voluntate qui non sunt boni. patet consequentia. implicat quod in intellectu sit aliquod iudicium quin sit aliquis actus in voluntate praeuius. unde habetis notitijs extremorum / est adhuc liberum componere. Ideo dicit sanctus Thomas quod quicquid assensus evidens non sit bonus aut malus: ipsa tamen consideratio praeuia requisita est bona vel mala. ergo non potest haberi iudicium quin sit aliquis actus voluntatis praeuius. sed non est possibile quod talis secundum hanc opinionem sit bonus: quia si est praeuius et precedens omne iudicium / non regulatur iudicio prudentiali actuali. ideo oportet de necessitate quod ante omnem actum bonum precedat actus voluntatis non bonus. et hoc conceditur. et talis actus si sit indeliberatus / nec est bonus / nec malus. Et si teneatur quod ad puram deliberationem sufficit simplex apprehensio / ut tenet Scotus: talis est indifferens: quia non habet omnes circumstantias requisitas ad bonum actum. Contra: ex hoc modo dicendi sequitur quod rusticus raro bene ageret. Patet / quia raro format talia iudicia. Dico quod immo frequenter iudicat. nam viso paupere iudicat quod est ei danda elemosyna. [Optima est haec difficultas: et videtur quod obligemur ad actum indifferentem: quia obligamur ad actum prudentialem. secundum Gregorium argumentum esset maioris ponderis: nisi dicat quod simplex apprehensio sufficit ad bene agendum.] ¶ **Alia difficultas.** Dictum est quod sufficit conformitas ad iudicium practicum verum actuale ad hoc quod actus sit bonus. Jam queritur utrum hoc sufficiat quod in intellectu sit tale iudicium / et quod in voluntate sit actus conformis illi iudicio / siue secundum quod illud iudicium dictat: ita quod sufficiat assistentia illius iudicij: vel requiratur quod tale iudicium sit partiale obiectum illius actus concurrentis ad illum actum partialiter producendum? hoc iam determinatum est / ubi questum fuit an ad actum bonum moraliter requiratur quod talis actus habeat dictamen prudentiale per obiectum. Dicit Ockham quod requiritur quod sit efficientia: imo dicit quod sit obiectum partiale actus: ita quod sicut non sufficit facere ignoranter / sed requiritur quod fiat ex ignorantia ad hoc quod actus excusetur: pariforma ut operatio sit bona / non sufficit quod fiat scienter ab operante: sed requiritur quod fiat scienter et ex scientia: ideo non sufficit assistentia circumstantiarum. Scotus vero dicit quod sufficit assistentia illius prudentie actualis: quod credo probabilius.

Aditio.

¶ De voluntate an possit ferri in oppositum illius quod est dictatum a recta ratione. Cap. iij.

De potestate

Sum est quō est necessaria prudentia actualis ad bene moraliter agendū. queritur nunc vtrū ad verum dictamen prudentiale necessario consequat̄ ipsum bene operari moraliter / hoc est vtrū possit esse vera prudentia in intellectu / nō posito in voluntate actus et loquimur

hic de prudentia actuali. Circa hoc sūt varie opiniōes. Una est sancti Thome in prima secūde. q. lxxvij. et Buridani in septimo ethicorū. q̄rit em̄ ipse Buridanus vtrum voluntas possit ferri in oppositū illius quod est dictatum per rectā rationē. Ad quam questionem respōdet per aliqua dicta. Primū. Voluntas non potest ferri in obiectū vt voluntas nisi iudicet intellectus illud esse bonū secundum rationē vniuersalem boni / vel secundum rationē particularē bonitatis / puta delectabilis v̄ utilis vel honesti. hāc sententiā tenet Adā in prima distinctiōe p̄mi / q̄ ex simplici apprehensione voluntas vt voluntas non potest ferri in obiectū: et quēcumq; actū habet ex simplici apprehensione / talis est naturalis. [hoc est contra cōmunē doctrinam Scoti / dicēt̄ q̄ ex simplici apprehensiōe intellectuali cōtingit peccare mortaliter. patet. stat habere temp̄ ad deliberādū / et nō deliberare / et extūc exire in actū: qui a malitia excusari nō potest.] ¶ Secūdū dictū: Quāuis sit iudicatum bonum in se / et non sit iudicatum bonum sibi / voluntas nō necessario fertur ī illud. dat duo exempla. Primū. latro iudicat iustitiam bonā et iudicem bonum: sed qz non iudicat iustitiam fieri / esse sibi bonum / ideo nō amat iudicē neq; iustitiam. Aliud exemplū ē de demone. ¶ Tertiū dictū. Quāuis intellectus iudicet obiectū esse sibi bonū / sed iudicat precise esse sibi bonum secūdū vnā rationem bonitatis / et nō secundum omnem: vel solū iudicat sibi vtile v̄ delectabile: non necessario tunc voluntas fertur in illud obiectū. patet: qz tūc ad nihil deseruiret libertas voluntatis: ideo esset potētia pure naturalis / sicut sēsus. nā si ad omne iudicium ostēdēs aliquid esse bonū alicui / voluntas necessitarē ad illud: ipsa nō esset libera. ¶ Quartū dictū. Si obiectū iudicet̄ solum secundum rationē vniuersalem bonitatis / et nō secundum aliquā rationem particularem: non necessario sequitur operatio in voluntate / seu voluntas nō necessario fert̄ in illud vt ostenditur esse bonū / non tamen ratione boni honesti / utilis v̄ delectabilis. Probat ipse buridanus: qz ratio particularis plus mouet q̄ vniuersalis. sed particularis ratio boni non necessitat voluntatē vt dicit dictū tertiu: igitur a fortiori nec sola ratio vniuersalis ipsius boni necessitat voluntatem vt feratur in illud. ¶ Quintū dictum. Quādo intellectus iudicat obiectū esse